

TERMO DE AUTORIZAÇÃO/RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO № 01/2025-SEPEC

O MUNICÍPIO DE SOBRAL-CE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Viriato de Medeiros, nº 1250, Centro, Sobral - CE, inscrito no CNPJ sob o nº 07.598.634/0001-37, através da seguinte unidade demandante: Secretaria Municipal da Pecuária, neste ato representada pela sua respectiva Secretária Executiva (Ordenadores de Despesas), ao final subscritos, nos termos do Art. 74, inciso III, alínea "f", da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 3.213, de 26/07/2023, AUTORIZAM a contratação referente ao Processo nº 001/2025 - SEPEC, via INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2025-SEPEC, para atendimento da despesa a seguir discriminada:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSCRIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO DO 1º CURSO "ASSESSORIA JURÍDICA E CONTROLE INTERNO NA NOVA LEI DE LICITAÇÕES, QUE ACONTECERÁ NOS DIAS 22/05/2025 E 23/05/2025, NA CIDADE DE FORTALEZA-CE, TENDO COMO PÚBLICO ALVO OS AGENTES PÚBLICOS QUE ATUAM NO PLANEJAMENTO E PROCESSOS DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA, CURSO DE CAPACITAÇÃO SOBRE O PAPEL DA ASSESSORIA JURÍDICA E CONTROLE INTERNO NA APLICAÇÃO DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES (LEI Nº 14.133/2021), REUNINDO PALESTRANTES COM EXPERTISE NA MATÉRIA, DE RECONHECIMENTO A NÍVEL REGIONAL E NACIONAL.

PESSOA JURIDICA: TRAINING CONSULTORIA E CAPACITACAO LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.129.755/0001-87.

VALOR GLOBAL: R\$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), conforme demonstrativos a seguir:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	INSCRIÇÃO – 1º CURSO ASSESSORIA JURIDICA E CONTROLE INTERNO NA NOVA LEI DE LICITAÇÕES 22 E 23/05/2025, NA CIDADE DE FORTALEZA-CE.	UND	2	R\$ 1.600,00	R\$ 3.200,00

DOTAÇÃO: Secretaria do Planejamento e Gestão – dotação: 04.122.0500.2.611.0000. elemento de despesa: 3.3.90.39.00. fonte de recurso: 1.500.0000.00.

Com base no parecer jurídico dos dados expostos e da documentação apresentada, RATIFICO o presente processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,



fundamentado no Art. 74, inciso III, alínea "f", da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 3.213, de 26/07/2023.

DATA: data da última assinatura digital.

Adriana Dantas Palmieri Borja

Secretária Executiva da Pecuária Ordenadora de Despesas da SEPEC